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Miljøministerens besvarelse af spørgsmål nr. 8 til L 183, forslag til lov om ændring af lov om 

miljøbeskyttelse, lov om vandforsyning m.v., lov om betalingsregler for spildevandsforsyningsselskaber m.v. 

og vandsektorloven. (Spildevandsforsyningsselskabernes håndtering af terrænnært grundvand ved 

grundvandssænkende foranstaltninger og takstfinansiering heraf og ændrede regler om tilladelse til 

bortledning eller anden sænkning af grundvand), stillet den 23. april 2025 af Kim Edberg Andersen (DD). 

Spørgsmål nr. 8 til L 183 

”Kan ministeren bekræfte, at lovforslaget har til formål at hjælpe spildevandsselskaber med at håndtere 

utætte kloakrør? Kan ministeren bekræfte, at det er spildevandsselskabernes ansvar at sikre, at kloakrør er 

tætte?” 

Svar 

Lovforslaget udmønter dele af regeringens Klimatilpasningsplan I og har til formål at gøre det muligt at lave 

fælles løsninger, der kan sænke det terrænnære grundvand i byområder. Med lovforslaget får kommunal-

bestyrelsen myndighedsansvaret for håndtering af terrænnært grundvand og spildevandsforsynings-

selskaberne får ansvaret for at udføre de grundvandssænkende foranstaltninger, der skal til for at håndtere 

terrænnært grundvand i områder fastlagt af kommunalbestyrelsen, hvor det er samfundsøkonomisk 

hensigtsmæssigt. Lovforslaget har således til formål at etablere den lovgivningsmæssige ramme for 

kommunernes og spildevandsforsyningsselskabernes kollektive håndtering af terrænnært grundvand. 

 
Som en del af de driftsopgaver som spildevandsforsyningsselskaber allerede har i dag, sikrer selskaberne den 

nødvendige vedligeholdelse af ledningsnettet. I praksis er det dog svært at sikre, at kloakker er fuldstændig 

tætte, når de fx har ligget i jorden i mange år, og samtidigt dækker store områder med mange kilometer rør.  

 

I forbindelse med det lovforberedende arbejde har der været dialog med bl.a. DANVA og KL. Her er det 

blevet oplyst, at spildevandsforsyningsselskaberne gør en løbende indsats for at tætne kloakledningerne. For 

spildevandsforsyningsselskaberne er indsivende grundvand i kloaksystemet uhensigtsmæssig for 

spildevandsforsyningsselskabernes drift. 

 

Det uønskede vand belaster spildevandsforsyningsselskabets pumpestationer, renseanlæg mv. med relativt 

”rent” vand og giver ineffektive renseprocesser på renseanlægget. Selskaberne har derfor også en interesse i 

at renovere kloaksystemerne løbende med henblik på at sikre, at kloaksystemet ikke er utæt. 

 

Lovforslaget skal således ikke hjælpe spildevandsforsyningsselskaber med at tætne kloakrør. Tværtimod, så 

opleves det, at problemer med terrænnært grundvand forværres, i takt med at der løbende tætnes kloakker 

rundt omkring. Grunden herfor er, at kloaksystemer tidligere (utilsigtet) har fungeret som dræn. 

 

Efter tætningen vil det terrænnære grundvand stige, hvilket kan give problemer for grundejere med skader 

på fundamenter og/eller indtrængning i kældre og dermed forvolde skade. Det vil spildevandsforsynings-

selskaberne med lovforslaget få mulighed for at håndtere parallelt, fx ved at lægge et dræn ved siden af det 

tætte rør. 

 

Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg 

Christiansborg 

 

Den 6. maj 2025 

 

Offentligt
L 183 - endeligt svar på spørgsmål 8
Miljø- og Fødevareudvalget 2024-25
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Derudover søger vandet mange steder også ind i kloakkerne via utætte private stikledninger. Vandet ender 

derfor ofte i spildevandsforsyningsselskabets kloaksystemer og på rensningsanlægget, selv når 

spildvandsforsyningsselskabets kloakker er tætte. Lovforslaget kan således være med til at afhjælpe et 

problem med uønsket vand for spildevandsselskaberne, der kommer alle selskabets forbrugere til gode idet 

der, isoleret set, kan være besparelser at hente ved at komme af med det uønskede vand. 

 

 

Magnus Heunicke / Jens Brandt Sørensen 

 


